ch. xix

[² truncum ligneum, Lat.]

[³ incurvavit se homo, et humiliatus est vir; Lat. and Vulgate.]

[⁴ So also ed. 1584: but ed. 1577, they are.]

images lack religion; because in that which is made of earth there can be no heavenly thing. Which matter even by the very name itself may appear and be manifest to a wise man: for whatsoever is counterfeit, that must needs be false; neither can that which hath a representation or gloss of truth at any time take unto it the name of truth. If then not every representation or counterfeit be, not a thing in earnest, but as it were a toy and a sport, religion is not in images, but there is less religion where they be. That which is true therefore is to be preferred before all things that are false. Earthly things must be trodden under foot, that we may get or obtain heavenly things¹." These words not unadvisedly have we cited hitherto out of Lactantius. We return now to our purpose.

Spiritual adoration or worshipping.

But because the outward gesture or habit of the body is

[1 Simulaera ipsa, quæ coluntur, effigies (sunt) hominum mortuorum: est autem perversum et incongruens, ut simulaerum hominis a simulaero Dei colatur; colit enim quod est deterius et imbecillius . . . Ipsæ imagines sacræ, quibus inanissimi homines serviunt, omni sensu earent, quoniam terra sint. Quis autem non intelligat, nefas esse rectum animal eurvari, ut adoret terram; quæ ideireo pedibus nostris subjeeta est, ut calcanda nobis, non adoranda, sit; qui sumus ideo excitati . . . ut non revolvamur deorsum, ne hunc cœlestem vultum projiciamus ad terram, sed oculos eo dirigamus, quo illos naturæ suæ conditio direxit? . . . Quicunque igitur sacramentum hominis tueri, rationemque naturæ suæ nititur obtinere, ipse se ab humo suseitet, et erecta mente oculos suos tendat in eelum, non sub pedibus quærat Deum; nec a vestigiis suis eruat quod adoret, (quia quicquid homini subjacet, infra hominem sit neesse est,) sed quærat in sublimi, quærat in summo; quia nihil potest homine majus esse, nisi quod fuerit supra hominem. Deus autem major est homine: supra ergo, non infra est; nec in ima potius sed in summa religione (Bullinger read, regione) quærendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla sit, ubieunque simulaerum est. Nam si religio ex divinis rebus est, divini autem nihil est nisi in cœlestibus rebus, earent ergo religione simulacra; quia nihil potest esse cœlestis in ea re quæ sit ex terra. Quod quidem de nomine ipso apparere sapienti potest: quicquid enim simulatur, id falsum sit neesse est; nec potest unquam veri nomen accipere, quod veritatem fueo et imitatione mentitur. Si autem (non, Bullinger's text) omnis imitatio non res potissimum seria, sed quasi ludus ac jocus est; non religio in simulacris, sed mimus (Bullinger read, minus) religionis est. Præferendum est igitur verum omnibus falsis; calcanda terrena, ut cœlestia consequamur.—Lactant. de Orig. Error. Lib. ii. capp. 17, 18. pp. 227—230. Lugd. Bat. 1660.]